
8  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

Valor global Homologado de R$ 52.887,00 (cinqueta e dois mil, oitocentos 
e oitenta e sete reais) à Empresa MENDEX NETWORKS TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA, atendendo o interesse da IOE/PA.
Belém-PA, 24 de Março de 2022.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 776338

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 035 de 23 de março de 2022
CONCEDER, a servidora ROSA DOS INOCENTES MARQUES ALFAIA, matrícu-
la nº 3155951/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, re-
ferente ao 8º triênio, período compreendido entre 15/02/2010 a 14/02/2013, 
para usufruto no período de 17/05/2022 a 15/06/2022.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de maio de 2022.
ANIZIO BESTENE JUNIO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 776277

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo nº2022/113936
Termo Aditivo: 1.º
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PPOSTAGEM,POR MAIS 12 MESES
Data de Assinatura: 24/03/2022
Vigência;24/03/2022 a 24/03/2023
Contrato: 007
Exercício: 2021
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.
CNPJ: 4.028.316/0018-51
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas n.º 498, bairro Campina, Belém-PA, 
CEP: 66.017-900,Telefone (91) 3211.3087
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 776204

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034 de 23 de março de 2022
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30(trinta)dias de férias regula-
mentares no mês Abril/2022, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810/94(RJU), 
conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril de 2022.
ANIZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Edy Celia Pantoja Bogea 3155722/1 2021/2022 04.04 a 03.05.2022

Elida da Chagas Porto Santos 5948245/1 2019/2020 01.04 a 30.04.2022

João Batista dos Santos Medeiros 3153886/1 2019/2020 01.04 a 30.04.2022

Maria de Lourdes Ribeiro Rocha Fernandes 2010313/1 2021/2022 01.04 a 30.04.2022

Maisa Paula Muniz Cabral Freire 54193785/2 2020/2021 04.04 a 03.05.2022

Marihilde Lopes dos Santos 57232982/1 2020/2021 14.04 a 13.05.2022

Marlene Dias de Oliveira 6120563/1 2021/2021 25.04 a 24.05.2022

Paulo Henrique Almeida do Nascimento 6121365/1 2020/2020 01.04 a 30.04.2022

Tiago Messias Cardoso Batista 5954442/2 2021/2022 01.04 a 30.04.2022

Protocolo: 776266

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 167 DE 24 DE MARÇO 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO os termos da Lei n° 13.709/2018, que discorre sobre o 
tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por pessoa 

natural ou por pessoa jurídica de direito público ou privado, com o objetivo 
de proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre 
desenvolvimento da personalidade da pessoa natural;
CONSIDERANDO o Contrato Administrativo n° 57/2021, firmado entre este 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV e a empre-
sa Argo Inteligência Digital - LTDA, para realização de prestação de servi-
ços técnicos especializados de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
TIC para Sustentação Operacional de Infraestrutura, manutenção corretiva 
e adaptativa dos sistemas do ambiente tecnológico deste Instituto;
CONSIDERANDO que o objetivo principal dos serviços a serem prestados 
se dará em decorrência da necessidade do IGEPREV implementar em seus 
processos, atividades diárias e sistemas de informação as boas práticas 
determinadas na Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais;
CONSIDERANDO, por fim, os autos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/299068 (PAE), de, 14/03/2022, o qual designa os servidores para 
compor a Comissão Interna de Conformidade à Lei Geral de Proteção de 
Dados Pessoais no âmbito deste IGEPREV.
RESOLVE:
I – INSTITUIR a Comissão Interna de Conformidade à Lei Geral de Proteção 
de Dados Pessoais, a fim de acompanhar a implementação dos processos, 
atividades diárias e sistemas de informação as boas práticas determinadas 
na Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, no âmbito deste IGEPREV.
II – DESIGNAR os servidores listados abaixo, para compor a supracitada 
Comissão:
1. AMANDA DACIER LOBATO BUENO, matrícula nº 8001264/2, ocupante da 
função de Técnico de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças;
2. FRANCISCO RODRIGUES FARIAS DA CRUZ, matrícula nº 5964604/1, 
ocupante do em comissão de Assessor, lotado no Gabinete da Presidência;
3. IRÍS SOLANGE PEREIRA DE CASTRO RAIOL, matrícula nº 5951732/2, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotada no Núcleo de Pla-
nejamento;
4. KEYTSON DENY GOMES PORTUGAL, matrícula nº 5929454/3, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenador, lotado na Coordenadoria de Tec-
nologia da Informação;
5. PAULA ERSE OLIVEIRA, matrícula nº 5918198/3, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotada na Diretoria de Previdência;
6. SANDRO CAREPA DIAS, matrícula n° 5935782/2, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotado no Núcleo de Controle Interno;
7. SILVIA DANIELLY DO ESPÍRITO SANTO CABRAL, matrícula n° 5957194/1, ocu-
pante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no Gabinete da Presidência.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 776125
PORTARIA Nº 168 DE 24 DE MARÇO DE 2022
A Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020 e a 
Ordem de Serviço n° 009/2021, de 24/09/2021.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/91395, de 
24/01/2022, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Aline Sótão Campos Assef Souza, matrícula nº 
5948793/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Co-
ordenadoria de Execução, para responder pela Gerência (DAS.3), durante 
o impedimento do titular, no período de 28/03/2022 a 26/04/2022.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de março de 2022.
ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO
Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 776129

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 DE 24 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/272197 
(PAE), de 08/03/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e 
concessão de diárias.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores abaixo relacionados, a via-
jarem a esta cidade Belém/PA (Sede do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará), nos períodos de 23/03/2022 a 25/03/2022 e de 28/03/2022 
a 01/04/2022, a fim de para participarem de Treinamento junto à equipe téc-
nica da Coordenadoria de Cadastro e Habilitação deste IGEPREV:


